1

Протокол №28-7

26.03.2024

 Беркетмэ №28-7

26.03.2024

Об объявлении в структурах

отраслевого Профсоюза

2024 года Годом охраны труда

и утверждении плана мероприятий

по охране труда Электропрофсоюза РТ ВЭП

Одной из приоритетных задач, стоящих перед Общественной организацией

«Всероссийский Электропрофсоюз», является сохранение жизни и здоровья

работников – членов Профсоюза, в процессе трудовой деятельности. Решение этой

масштабной задачи возможно исключительно в условиях согласованных действий

представителей отраслевого Профсоюза и работодателей, а также при активном

участии самих работников.

За прошедшие четыре года, два из которых пришлись на пандемию CОVID-19 и

два на Специальную военную операцию по денацификации и демилитаризации

Украины по результатам статистических данных в энергетике Российской Федерации

наблюдается стабильная негативная динамика роста количества несчастных случаев

на производстве с тяжёлым и смертельным исходом. Так, например, в 2020 году по

информации руководителей и специалистов территориальных организаций ВЭП,

отвечающих за направление охраны труда, зарегистрирован 61 несчастный случай на

производстве, а за 2023 год зафиксировано более 120 несчастных случаев.

В 2023 году на энергетических предприятия Республики Татарстан произошли

пять несчастных случаев, два из них со смертельным исходом и 3 тяжелых.

Произошёл рост смертельного травматизма по сравнении с 2022 годом.

В целях привлечения внимания государственных органов, работодателей и

структур отраслевого Профсоюза к сложившейся ситуации, проведения

дополнительных мероприятий по обеспечению безопасных условий труда на рабочих

местах, Президиум Общественной организацией «Всероссийский Электропрофсоюз»

объявил в структурах Всероссийского Электропрофсоюза 2024 год Годом охраны

труда.

В соответствии с пунктом 3.1 постановления президиума Общественной

организацией «Всероссийский Электропрофсоюз», руководителям территориальных

2

и первичных профсоюзных организаций ВЭП необходимо разработать планы

мероприятий Года охраны труда.

В связи с этим, президиум Татарстанской республиканской организации

Всероссийского Электропрофсоюза,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить в структурах Электропрофсоюза РТ ВЭП 2024 год Годом

охраны труда.

2. Утвердить план мероприятий Года охраны труда (приложение),

3. Технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП:

3.1. осуществлять работу в соответствии с планом мероприятий Года охраны

труда,

3.2. осуществлять внеплановые выездные проверки по охране труда на

предприятия и организации отрасли,

4. Технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП совместно с

председателями первичных профсоюзных организаций:

4.1. вести разъяснительную работу о необходимости строгого соблюдения

требований охраны труда в целях недопущения несчастных случаев на производстве.

5. Председателям первичных профсоюзных организаций, цеховых

профсоюзных организаций с правами первичных до 15 апреля 2024 года:

5.1. разработать соответствующие планы мероприятий по проведению Года

охраны труда,

5.2. усилить работу профсоюзных уполномоченных по охране труда в

осуществлении общественного контроля по охране труда,

5.3. ППО, ЦПО, в которых не избраны уполномоченные по охране труда

Профсоюза до 30 апреля 2024 года провести собрания и избрать уполномоченные по

охране труда,

5.4. до 1 февраля 2025 года предоставить информацию об итогах реализации

плана мероприятий Года охраны труда,

6. Специалисту по информационной работе Мингалиевой Р.Ш., совместно с

председателями первичных профсоюзных организаций размещать на

информационных ресурсах Электропрофсоюза РТ ВЭП информацию обо всех

мероприятиях, проводимых в профсоюзных организациях

Электропрофсоюза РТ ВЭП в рамках Года охраны труда.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя, главного технического инспектора труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р.

Председатель              Х.Ю. Ахунзянов

Кузяев Д.Р.

3

Приложение

к постановлению президиума

Электропрофсоюза РТ ВЭП

№28-7 от 26.03.2024

План мероприятий Года охраны труда

№

п/п
Наименование мероприятий Срок Ответственные

1.
Проверка состояния условий и охраны труда

в АО «Сетевая компания» Дирекция

строящихся объектов.

март Сахипов И.И.

2.
Проверка состояния условий и охраны труда

в АО «Татэнергосбыт».
апрель Кузяев Д.Р.

3.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Сетевая компания»

Буинские электрические сети.

апрель Кузяев Д.Р.

4.
Проверка состояния условий и охраны труда

в ООО ПСК «Татэнергострой».
апрель Сахипов И.И.

5.
Организация онлайн викторину «Работать

здесь», приуроченных к Всемирному дню

охраны труда.

19 апреля Кузяев Д.Р.

6.
Команде АО «Татэнерго» принять участие в

Брейн-ринге по охране труда и

промышленной безопасности.

апрель АО «Татэнерго»

7.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Татэнерго»

Нижнекамская ГЭС.

май
Кузяев Д.Р.

8.
Проверка состояния условий и охраны труда

в ООО «Энерготранс».
июнь Кузяев Д.Р.

9.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Татэнерго» Нижнекамские

тепловые сети.

июль Сахипов И.И

10.
Проверка состояния условий и охраны труда

в ООО «Нефтяник».
июль Кузяев Д.Р.

11.
Проверка состояния условий и охраны труда

в АО «Сетевая компания» Нижнекамские

электрические сети.

август Сахипов И.И.

12.
Проверка состояния условий и охраны труда

в АО «Бугульминское ПТС».
август Кузяев Д.Р.

13.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Татэнерго»

Набережночелнинские тепловые сети.

август Кузяев Д.Р.

4

№

п/п
Наименование мероприятий Срок Ответственные

14.
Проверка состояния условий и охраны труда

в АО «Зеленодольское ПТС».
сентябрь Сахипов И.И.

15.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Сетевая компания»

Альметьевские электрические сети.

сентябрь Кузяев Д.Р.

16.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Татэнерго» Заинская ГРЭС.
октябрь Кузяев Д.Р.

17.
Проверка состояния условий и охраны труда

в ЗАО «Ахмаметьевский

электромеханический завод».

октябрь Сахипов И.И.

18.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Татэнерго»

Набережночелнинская ТЭЦ.

ноябрь Кузяев Д.Р.

19.
Подготовка плана работы технической

инспекции труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП на 2024 год.

декабрь Сахипов И.И.

20.
Проверка состояния условий и охраны труда

в филиале АО «Сетевая компания»

Елабужские электрические сети.

декабрь Кузяев Д.Р.

21.

Доведение плана работы технической

инспекции труда Электропроф-

союза РТ ВЭП на 2025 год до первичных

профсоюзных организаций.

декабрь Сахипов И.И.

22.

Анализ эффективности разработки и

издания брошюры «Обзор

производственного травматизма на

предприятиях и в организациях энергетики

Республики Татарстан» за 2023 год.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

23.
Принять участие в конкурсах и акциях,

семинарах, собраниях, вебинарах на тему

«Охрана труда».

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

24.
Принять участие в Днях охраны труда

организаций и предприятий энергетической

отрасли Республики Татарстан.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

25.
Принять участие в обучении технических

инспекторов труда, организованны ВЭП.

устанав-

ливается

ВЭП

Сахипов И.И.

26.

Оказывать практическую помощь

председателям ППО и уполномоченным

по охране труда Профсоюза в

осуществлении общественного контроля за

условиями и охраной труда в организациях

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

5

№

п/п
Наименование мероприятий Срок Ответственные

и предприятиях энергетической отрасли

Республики Татарстан.

27.

Обучение по заявкам первичных

профсоюзных организаций и цеховых

профсоюзных организаций с правами

первичных по программе обучения

уполномоченных по охране труда

Профсоюза «Энерготрансформация».

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

28.

В случае возникновения тяжелых

несчастных случаев и несчастных случаев со

смертельным исходом принимать участие в

составе комиссии по расследованию

несчастных случаев на производстве.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

29.

Оказывать консультации первичным

профсоюзным организациям и цеховым

профсоюзным организациям с правами

первичных по вопросам охраны труда.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

30.
Подготовка, в случае необходимости,

аналитической информации по охране

труда.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

31.
Мониторинг изменения законов и изучение

нормативно-правовой документации

по охране труда.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

32.
Осуществлять подготовку ответов на

входящую документацию и запросы

по вопросам охраны труда.

в течение

года

Кузяев Д.Р.,

Сахипов И.И.

33.
Проведение онлайн-семинаров по вопросам

охраны труда.

в течение

года
Кузяев Д.Р.